ДОГОВОР №__________
об образовании на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования
г. Грозный 			         	                           «_____» ___________ 20___ г.

[bookmark: _GoBack]Общеобразовательная автономная некоммерческая организация «Гимназия «Сальва», осуществляющая образовательную деятельность (далее - Гимназия) на основании лицензии от      «  11  »   04    2017  г. №  2894 , выданной Министерством образования и науки Чеченской Республики, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Гимназии Баудиновой М.М, действующей на основании Устава Гимназии и Федерального закона РФ от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и
____________________________________________________________________именуемый (ая)
( Ф.,И.,О. отца, матери, лица их заменяющих)
в дальнейшем «Родитель», учащегося ___________________________________________________________________________________( Ф.,И.,О. учащегося, год рождения)
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся» совместно именуемые Стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. [bookmark: sub_1100]Предмет договора

[bookmark: sub_1101]    	 1.1. Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную услугу, а Родитель обязуется оплатить обучение по образовательной программе_____________________________________________________________________
                                 (наименование образовательной программы начального общего,
                                                    основного   общего, среднего общего образования)
__________________________очная_______________________________________________
                                                             (форма обучения)

в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта  в соответствии   с   учебными   планами,   в  том  числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
[bookmark: sub_1102]    	 1.2. Срок освоения  образовательной   программы   (продолжительность
обучения) на момент подписания Договора составляет ______________________.
     Срок обучения  по  индивидуальному  учебному  плану,  в  том   числе ускоренному обучению, составляет _______________________________.
                                                    (количество месяцев, лет)
[bookmark: sub_1103]    	 1.3. После   освоения   Обучающимся   образовательной   программы  и успешного  прохождения  государственной  итоговой аттестации ему выдается
           _______________________аттестат________________________________________________
                            (документ об образовании и (или) о квалификации или документ об обучении)

[bookmark: sub_1200]II. Взаимодействие сторон
[bookmark: sub_1201]   	2.1. Исполнитель вправе:
[bookmark: sub_1211]2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
[bookmark: sub_1212]2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

[bookmark: sub_1204]2.2. Исполнитель обязан:
[bookmark: sub_1241]2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
[bookmark: sub_1242]2.2.2. Довести до Родителя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
[bookmark: sub_1243]2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
[bookmark: sub_1244]2.2.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
[bookmark: sub_1245]2.2.5. Принимать от Обучающегося и (или) Родителя плату за образовательные услуги;
[bookmark: sub_1246]2.2.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.2.7. Вести медицинское наблюдение за Обучающимся на консультативно-рекомендательном уровне (прививки только по желанию родителей).
2.2.8. Предоставлять дополнительные образовательные услуги, не включенные в обязательный учебный план (за дополнительную плату) по востребованности родителям учащегося.
2.2.9. Поддерживать и контролировать высокую степень квалификации специалистов, работающих в Гимназии.
2.2.10. При возникновении претензий решать спорные дисциплинарные и другие вопросы, касающиеся организации учебного и воспитательного процесса.
2.2.11. Предоставить услуги по присмотру и уходу за детьми в группах полного дня.
2.2.12. Организовать горячее питание для учащихся.
2.2.13.На эксперимент, обусловленный педагогической целесообразностью.
2.2.13. Осуществлять педагогическую деятельность по авторским программам и методикам.
2.2.15. В случае пропуска учащимся без уважительной причины уроков и консультаций, проводить зачеты или дополнительные занятия в послеурочное время по установленным в Гимназии расценкам сверх помесячной оплаты, предусмотренной настоящим Договором.

2.3. Родитель и Обучающийся обязуются:
2.3.1. Нести ответственность за поведение Обучающегося в Гимназии в рамках, установленных Уставом и локальными нормативными актами Гимназии.
2.3.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося вне Гимназии в случае поступления на имя администрации Гимназии  заявления о свободном выходе ребенка на улицу во время перемен.
2.3.3. Нести имущественную (материальную) ответственность за нанесение Обучающимся материального ущерба объектам собственности Гимназии в виде компенсации, эквивалентной нанесенному ущербу.
2.3.4. Обеспечивать сохранность учебных пособий, выдаваемых Гимназией (в том числе и ксерокопировальных), и в случае их утраты возмещать их полную стоимость.
2.3.5. Вести постоянный контроль за выполнением Обучающимся домашних заданий, а также выполнять требования и рекомендации учителей.
2.3.6. Реагировать на замечания классных руководителей, касающихся вопросов обучения и поведения Обучающегося.
2.3.7. Оповещать администрацию Гимназии обо всех медицинских и психических отклонениях в развитии ребенка до заключения настоящего Договора, в том числе о случаях употребления наркотиков.
2.3.8. В случаях оплаты за обучение Обучающегося лицом, не проживающим в данный момент с учащимся, Родители, непосредственно его воспитывающие, обязуются нести полную ответственность за выполнение всех условий договора.
2.3.9. Обеспечивать явку Обучающегося на занятия в летнее время, если эти посещения предписаны учителями-предметниками.

	2.4. Родитель и Обучающийся вправе:
[bookmark: sub_1202]2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
[bookmark: sub_1203][bookmark: sub_1231]2.4.2. Получать академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
[bookmark: sub_1232][bookmark: sub_1233]2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.4.4.  Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
[bookmark: sub_1234]2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4.6. Вносить благотворительные (спонсорские) и целевые взносы на расчетный счет Гимназии.
2.4.7. Вносить на обсуждение администрации Гимназии предложения и/или замечания, касающиеся учебно-воспитательного процесса, качества образования, а также этические вопросы.
2.4.8. Требовать созыва педагогического консилиума (педагогического совета), либо педагогической консультации по беспокоящим их учебно-воспитательным вопросам
2.4.9. Пользоваться льготной оплатой за обучение в случаях, предусмотренных локальными актами Гимназии.
2.4.10. Производить предоплату всего учебного года. При предоплате всего учебного года в случае изменения оплаты в течение учебного года перерасчет оплаченного периода не производится.
2.4.11. В случае невозможности своевременной оплаты представить заявление с просьбой отсрочки в письменном виде на имя Директора не позднее установленного дня оплаты.
2.4.12. По письменному заявлению, согласованному с администрацией Гимназии, освобождать ребенка от занятий по семейным обстоятельствам.

[bookmark: sub_1300]III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
[bookmark: sub_1301]3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет_______________рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

[bookmark: sub_1302]     3.2. Оплата производится ежемесячно не позднее 25 числа месяца, предшествующего за периодом оплаты за наличный расчет/в безналичном порядке  на  счет,  указанный  в разделе VIII настоящего Договора (нужное подчеркнуть) в размере ___________ рублей.

3.3.  Гимназия устанавливает договорную плату за обучение, зависящую от установленной ставки оплаты для данной возрастной группы и системы льгот. За оплачиваемый учебный год принимаются 12 месяцев с сентября по август (включительно).
3.4. Расчет платы за все время обучения производится в рублях.
3.5. Период с мая по август оплата производится единоразово.
3.6. В случае досрочного расторжения договора родители оплачивают летний период (июнь, июль, август месяцы) пропорционально уже использованным месяцам обучения (5 учебных дней за каждый использованный месяц).
3.7. В случае невозможности своевременно оплатить обучение, Родитель обязан в письменной форме уведомить администрацию Гимназии  о сроках погашения задолженности.
3.8. За просрочку платежей начисляется пеня в размере 0,5% за каждый просроченный календарный день от суммы месячной родительской платы.

[bookmark: sub_1400]IV. Порядок изменения и расторжения Договора
[bookmark: sub_1401]4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1402]4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: sub_1403]4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.
[bookmark: sub_1404]4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося или Родителя, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
[bookmark: sub_1405]4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
[bookmark: sub_1406]4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

[bookmark: sub_1500]V. Ответственность Исполнителя, Родителя и Обучающегося
[bookmark: sub_1501]5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
[bookmark: sub_1502]5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Родитель вправе по своему выбору потребовать:
[bookmark: sub_1521]5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
[bookmark: sub_1522]5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
[bookmark: sub_1523]5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
[bookmark: sub_1503]5.3. Родитель вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок ____ недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги.
[bookmark: sub_1504]5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Родитель вправе по своему выбору:
[bookmark: sub_1541]5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
[bookmark: sub_1542]5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;
[bookmark: sub_1543]5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
[bookmark: sub_1544]5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

[bookmark: sub_1600]VI. Срок действия Договора
[bookmark: sub_1601]6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
			6.2. Если до 31 августа текущего учебного года договор не был расторгнут, то он считается пролонгированным на следующий учебный год.

[bookmark: sub_1700]VII. Заключительные положения
[bookmark: sub_1701]7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.
[bookmark: sub_1702]7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: sub_1703]7.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
[bookmark: sub_1704]7.4. Настоящий Договор составлен в _____ экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
[bookmark: sub_1705]7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель                                                                                    Родитель

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ                                                         _________________________________
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ                                                     (ФИО (при наличии)
ОРГАНИЗАЦИЯ                                                                              _________________________________
«ГИМНАЗИЯ «САЛЬВА»                                                                                   (дата рождения)
364000, Чеченская Республика,                                                      _________________________________
г. Грозный, ул. П. Лумумбы, 22/25                                                            (адрес места жительства)
                                                                                                           _________________________________
                                                                                                           __________________________________
                                            паспорт: серия, номер, когда
                                                                                                                                  и кем выдан)
_________________________              ____________________________
(банковские реквизиты)                                                                         (банковские реквизиты (при
                                                                                                                            наличии), телефон)
 ______________ Баудинова М.М.         _____________________________   (подпись)                                                                                  (подпись)

М.П.

С обработкой персональных данных ребёнка согласен ______________